Burrâl,9 Muhammed b. Arabî, el-Hasairî, Muhammed b. eş-Şavvas er-Zerzâlî,

Ahmed b. el-Kassâr ve Muhammed b. Bahr gibi dönemin ileri gelen hocalarından

öğrenmiştir.10

Fas/Mağrib’de hâkimiyetini sürdüren Merînî11 Sultanı Ebu’l Hasan 748/1348

yılında Hafsîler12 tarafından yönetilen Tunus’u ele geçirmiştir. Ardından Sultan Ebu’l

Hasan’ın ilim adamlarına vermiş olduğu değerden dolayı birçok ilim ve fikir adamı

Tunus’a gelmiştir. Tunus’a yerleşen Abdülmuheymin b. Muhammed el-Hadramî (1277-

1329), Muhammed b. İbrahim el-Abilî (1282-1356) ve Muhammed es-Sattî gibi

âlimlerin İbn Haldun üzerinde etkili olduğu belirtilir.13 İbn Haldun özellikle Abilî’den

kelam, felsefe, matematik, mantık gibi aklî ve tecrübî ilimler öğrenmiştir. Ayrıca

Şemsettin Muhammed b. Câbir b. Sultan el-Vâdiyaşî (1274-1348), Muhammed b.

Abdullah el-Ceyyânî, Muhammed b. Kasîr ve Muhammed b. Abdüsselâm el-Havvârî

(1277-1348) gibi âlimlerden de hadis ve fıkıh dersleri almıştır.14

Merînîler’in Tunus’u işgali sonrası 750/1349 yılına gelindiğinde halk

ayaklanmış ve Merînî Sultanı Ebü’l Hasan Fas’a dönmek zorunda kalmıştır. Böylelikle

Hafsîler Tunus’ta iktidarı tekrar ele geçirmiştir. Akabinde İbn Haldun yirmi yaşına

geldiğinde, Hafsî Sultanı II. Ebû İshak’ın veziri İbn Tafragîn tarafından Sultan’ın

754/1353 yılında Hafsîler’in iç karışıklığı neticesinde Sultan II. Ebu İshak’a

karşı Kostantîne17 valisi Tunus’a sefer düzenlemiştir. Bunun sonucunda İbn Haldun’un

da katıldığı Merre-Mâcenne’deki savaşı sultan kaybetmiştir.18 Bu yenilginin ardından

İbn Haldun önce Biskre’ye19 ve sonrasında Tilimsân’a20 gitmek zorunda kalmıştır.21 Bir

bırakılmış ve eski görevi kendisine tevdi edilmiştir. Ardından vezir Hasan b. Ömer’in

desteğiyle Sultan Ebu İnan’ın veliahtlarından Ebu Bekir es-Said tahta çıkarılmış ancak

bundan rahatsızlık duyan diğer hanedan üyeleri İbn Haldun’un da katıldığı bir ittifakla

bu duruma karşı çıkmışlardır.27

760/1359 yılında, daha öncesinde taht kavgaları nedeniyle Endülüs’e sürülmüş

olan Ebu İnan’ın kardeşi Ebu Salim, sultanlık makamını ele geçirerek Merînîler’in yeni

17 Kostantîne veya Kısıntîne: Cezayir’de bir şehir.

18 Uludağ, ‘‘İbn Haldun’’, DİA, 19, (1999), 539.

19 Cezayir’de bir şehir.

20 Cezayir’de bir şehir.

26 Fuat Andıç, Süphan Andıç ve Mustafa Koçak, İbn Haldun Hayatı ve Eserleri Üzerine Düşünceler, (Ankara:

Hitabevi Yayınları), 2014, 9.

27 Uludağ, ‘‘İbn Haldun’’, DİA, 19, (1999), 539.

8

lideri olmuştur. Bu sırada vermiş olduğu desteklerinden dolayı İbn Haldun’u sır

kâtipliği vazifesine; iki yıl sonra da kadılık görevine getirtmiştir.28 762/1361 yılında

Ebu Salim, veziri Ömer b. Abdullah’ın başını çektiği ayaklanma sonucunda öldürülmüş

ve yerine Ebü’l-Hasan’ın soyundan gelen Tâşfîn getirilmiştir.29 Bu olaydan İbn Haldun

zarar görmemiş, lakin sonrasında beklediği daha yüksek bir görev kendisine

verilmeyince hâlihazırdaki kadılık görevini bırakıp Endülüs’e gitme kararı almıştır.

Akabinde ülkede çıkan iç karışıklıkları da fırsat bilip 8 Rebiyülevvel 764 (m. 26 Aralık

1362) tarihinde Gırnata’ya30 ulaşmıştır.31

Endülüs’teki Nasrî32 Sultanı Ebu Abdullah Muhammed ve veziri Lisânüddin

İbnü’l-Hatîb, Fas’ta sürgündelerken İbn Haldun kendilerine yardımda bulunmuş ve

dostluklarını kazanmıştır. Bu dostluğa binaen sultan, 765/1364 yılında müslümanlarla

Kastilya33 arasındaki ilişkileri düzeltmek için İbn Haldun’u elçi olarak ‘‘Zalim’’ lakaplı

Kastilya Kralı Pedro’nun yanına göndermiştir. Bu diplomatik görevi başarıyla yerine

getiren İbn Haldun, Kral Pedro’nun İşbiliye’de34 kalma teklifini reddetmiş ve ailesiyle

birlikte 766/1365 yılına kadar Gırnata’da yaşamıştır. Nihayet Vezir İbnü’l-Hatîb ile

arası bozulunca Nasrî Sultanı’nın izniyle Endülüs’ten de ayrılma kararı almış ve eski

dostu Hafsî Emiri Ebu Abdullah Muhammed’in tekrar başına geçtiği Bicâye’ye

dönmüştür. Ebu Abdullah’ın vezirliğini İbn Haldun’un kardeşi Ebu Zekeriyya yaparken,

İbn Haldun’a da hâciblik35 görevi verilmiştir.36

Bununla birlikte, İbn Haldun devletin yönetimindeki önemli yetkilerinin yanında

ilmî faaliyetlerini de bu dönemde aksatmadığı aktarılır. 767/1366 yılında çıkan iç

28 Uludağ, ‘‘İbn Haldun’’, DİA, 19, (1999), 539.

29 Uludağ, İbn Haldun, 11.

30 Endülüste bir şehir, günümüzde İspanya’nın Granada şehri.

31 Uludağ, İbn Haldun, 11.

32 NASRÎLER: Murabıt Devleti’nin Endülüs’ü terk etmesi üzerine Endülüs’ü Hristiyanlara karşı savunan küçük bir

Haldun’un kabileler arasındaki propaganda görevi, ona bedevî yaşam tarzını

gözlemleme ve onları yakından tanıma fırsatı sunmuştur.

İbn Haldun gerek siyasî ve idarî tecrübesinden gerekse kabileler üzerinde

edinmiş olduğu saygınlık ve nüfuzundan dolayı birçok hükümdar kendisinden istifade

etmek istemiştir. 771/1369 yılında Merînî sultanı Abdülaziz, Tilimsân’ı ele geçirince

İbn Haldun’a orada kendi lehine propaganda yapması için baskı yapmış ve İbn Haldun,

Sultan Abdülaziz’in lehine de propaganda yapmak zorunda kalmıştır.40 Bu durum Ebu

Hammu’nun gücüne gidince İbn Haldun iki hükümdarın arasında kalmış ve uzun

müddet bir çıkış yolu bulmaya çalışmıştır. Her ne kadar Fas’a gitme kararı alsa da

şartlar onun aleyhine olduğundan 776/1374 yılında ata toprağı olan Endülüs’e ikinci kez

gitmek durumunda kalmıştır.41

Kısa bir süre sonra Fas hükümdarının yaptırımlarıyla Endülüs’ten sınır dışı

edilince Tilimsân’ın liman kenti olan Huneyn’e gelmiş ve orayı zapt eden Ebu

Hammu’nun huzuruna çıkartılmıştır.42 Tekrar Ebu Hammu adına aşiretler ve kabileler

Arifoğulları’nın katkılarıyla Bilad-ı Tûcîn şehrindeki İbn Selame Kalesi’nde Ebubekir

b. Arif’in köşküne yerleşmiştir. İbn Selame Kalesi’nde dört yıl kalan İbn Haldun,

burada el-İber adıyla bilinen tarih kitabının önsözü niteliğindeki Mukaddime eserini

yazmıştır.45 Sonrasında el-İber’i tamamlamak için kaynak eserlere ihtiyacı olduğundan

779/1378 yılında yaklaşık yirmi altı yıl aradan sonra Tunus’a dönmüştür. Oradaki

Sultan Ebu’l Abbas’ın hoşgörüsüyle karşılaşan İbn Haldun, eserini Tunus’ta

tamamlamıştır.46

Sonrasında bazı mütefekkirlerle ve bilhassa Mâlikî kadısı İbn Arafa ile fikri

tartışmalar yaşayan İbn Haldun hacca gideceğini belirterek 784/1382’de Mısır’a doğru

yola çıkar.47 Memlüklerin48 hükmettiği Mısır’da gelişen siyasî olaylar sonucu Berkûk

el-Osmânî49 (Melik ez-Zahir Seyfettin50)’nin tahta henüz yeni çıkmasıyla başlayan bu

yeni siyasî atmosferde, 1 Şevval 784 (m. 8 Aralık 1382) tarihinde İskenderiye

kendisine çoğu kez muhalefet edilmiş, düşmanlıklar kazanmış ve sonunda görevinden

azledilmiştir. Bu olaylar yaşanırken Tunus’tan gemiyle yola çıkan ailesini bir deniz

faciasında kaybeden İbn Haldun, ailesini kaybetmesinin vermiş olduğu derin üzüntüden

dolayı azledilmesine karşı çıkmadığı aktarılır.56 789/1387 yılında hac ziyaretinde

bulunan İbn Haldun sonrasında Kahire’ye dönerek 791/1389 yılında hadis dersleri

vermek üzere Sargatmışıyye Medresesi’nde müderrislik görevine başlamıştır. İbn

Haldun kısa bir süre içinde Baybars Hankahı57 başkanlığı görevine getirilse de Halep

Valisi Yelboğa en-Nasırî, Sultan Berkuk’u tahttan indirince görevi düşürülmüştür.58

Siyasî istikrarın bir türlü sağlanamadığı bu dönemde İbn Haldun, Sultan Berkuk’un

tekrar tahta çıkmasıyla görevine iade edilmiş, ancak Sultan’ın azledilmesinde kullanılan

bir fetvada kendisinin de kararının bulunmasından dolayı görevinden tekrar

uzaklaştırılmıştır. Siyasî birikimi ve edebî mahareti sayesinde affedilmesi için sultana

bir şiir yazmış ve bunun üzerine 15 Ramazan 801/21 Mayıs 1399 tarihinde Mâlikî

mezhebi başkadılığına getirilmiştir.59 802/1400 yılında Sultan Berkuk’un yerine tahta

geçen oğlu Sultan Ferec ile Suriye seferine katılan İbn Haldun, seferden dönerken

Kudüs’ü de ziyaret etmiştir. Sefer ertesi Kahire’de görevinin başında bulunan İbn

54 Allen James Fromherz, İbn Haldun, Hayatı ve Dönemi, çev. Yusuf Selman İnanç, (İstanbul: Ketebe Yayınları,

el-Hellâl’ın kendisinin yerine geçme

emelleri sonucunda görevinden alınmıştır.60

Bu sırada Timurlu61 hanedanlığının kurucu hükümdarı olan Timur’un Halep’i

işgal edip Şam’a doğru yola çıktığı haberini alan Sultan Ferec ordusuyla beraber, yanına

dört mezhebin kadılarıyla birlikte İbn Haldun’u da alarak 803/1400 yılında Şam’a

hareket etmiştir. Timur’dan önce Şam’a intikal eden Sultan Ferec, Timur’un

kuşatmasına karşı önlem almış, ancak bir darbe girişiminin istihbaratını alınca

Kahire’ye dönmek zorunda kalmıştır. İbn Haldun ve diğer ulema bir ateşkes yapılması

790 h.) Fas’ta bulunan âlimlere bir mektubunda,

“Tasavvufu öğrenmek isteyen bir kimse, şeyh tarafından kendisine tasavvuf yolunun

öğretilmesiyle mi yoksa tasavvuf büyüklerinin kitaplarını okumasıyla mı tasavvuf ehli

olabilir?” sorusunu sorması üzerine İbn Haldun’un cevap olarak bu eseri 773-

775/1372-1374 yılları arasında Fas’ta yazdığı kabul edilmektedir.75 Bu eserde daha çok

tasavvuf sözcüğünün kökü ve anlamı, tasavvufçuların ‘‘Vahdet-ül Vücûd’’ görüşünü

benimsemelerinin etkenleri ve tasavvufçuların şatahatları76 üzerinde durulmuştur.77

3- Mukaddime

İbn Haldun’un, yedi ciltten oluşan el-İber kitabının birinci cildi olan

Mukaddime’yi 779/1377 yılında beş ay gibi kısa bir sürede kaleme aldığı belirtilir.78

Mukaddime genel olarak İbn Haldun’un felsefe, din, tarih ve sosyoloji ile ilgili

görüşlerini kapsamaktadır. Kendi içinde altı bölümden oluşan Mukaddime’nin giriş

kısmında İbn Haldun, tarih ilminin niteliğini ve tarih yazımında izlenilmesi gereken

aktarmıştır. Bunun yanı sıra el-İber’in yedinci cildini de bir başka eseri olan et-Ta’rif

oluşturmaktadır.83

5- et-Ta’rîf bi İbn Haldun Rihletuhu Ğarben ve Şarken (İbn Haldun’u

Tanıma; Batıya ve Doğuya Yolculuğu).

İbn Haldun’un, hayatını konu edindiği ve 807/1404 yılında Mısır’da yazmış

olduğu bu eser el-İber kitabının son cildini oluşturmaktadır.84 Ayrıca İbn Haldun bu

eserinde sadece kendi hayatını değil, karşılaşmış olduğu toplumsal, kültürel ve tarihi

olayları da anlatmaktadır. İbn Haldun’un şiirleriyle ve yazmış olduğu mektuplarıyla

başlanmadan önce İslam toplumunda günlük dildeki manasıyla ‘‘doğru yolu takip eden

ve kendilerine yol gösterilen halifeler’’ şeklinde kullanılarak Hulefa-i Raşidin’e

atfedildiği belirtilmektedir.138

İslam dünyasında ıstılahî manada mehdilik kavramı, ilk kez Emevîler’in

kurucusu olan Muâviye b. Ebu Süfyan’ın 60/680 yılında vefat etmesi sonrası meydana

gelen iç karışıklıklar esnasında ‘‘İslam’ı gerçek kimliğine ulaştıracak bir lider veya

132 İbnü’l Esir, en-Nihaye fî Ğaribil Hadisi vel-eser, 10, (Beyrut: Müessesetü el-Reyyan Yayınevi, 2013), 4551-4553.

133 Feyruz Abadî, Kamûsul Muhit, (Beyrut: Müessesetü er-Risale Yayınevi, 1987), 1732.

savaşlardan kaynaklanan toplumsal çatışmayı önlemek ve toplumu iyileştirmek

maksadıyla halifelik iddiasında bulunmuştur. İslam âlimlerince, onun bu ıslahçı

çıkışının günümüze kadar uzanan mehdilik anlayışının biçimlenmesinde etkili olduğu

ifade edilir.140 Daha sonra Hz. Hüseyin’in intikamı maksadıyla Muhtâr es-Sekafî 66/685

yılında Kûfe’de bir isyan başlatmış ve orada Hz. Ali’nin bir diğer oğlu olan Muhammed

b. Hanefiyye’yi imam ve ilahî kurtarıcı olarak ilan etmiştir. Her ne kadar kendisi

kurtarıcı ithamını kabul etmese de bu isyan ile birlikte, hicrî I. asırdan itibaren Şiî

geleneğinde mehdilik bir itikat öğesi haline gelmiştir.141 Görülmektedir ki mehdilik

inancının temelleri Emevîler dönemine dayanmaktadır.

Sonrasında Abbasîlerin başlattıkları, Emevîler’i devirme hareketinin temelini;

mehdi beklentisi üzerine bina etme düşüncesi ve dinî alanda yapılacak reformlarla

adaleti tesis edecek bir Ehl-i Beyt mensubunu iktidara getirme isteği oluşturmuştur.

Hatta 132/749 yılında Abbasîlerin ilk halifesi olan Ebü’l Abbas, Kûfe Mescidi’nde

düzenlenen törende o dönem Mehdi için kullanılan ‘‘Seffâh’’ lakabını kendisi için

kullanmıştır.142 Ayrıca Abbasîlerin el-Mehdi ünvanını resmi olarak kullandıkları da

belirtilmektedir.143 Bunun yanı sıra Abbasî halifelerinden Ebû Ca’fer el-Mansur, Hz.